«Καὶ ἤρξατο ὁ Πέτρος λέγειν αὐτῷ· Ἰδοὺ ἡμεῖς ἀφήκαμεν πάντα καὶ ἠκολούθησάμεν σοι. Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ Ἰησοῦς, εἶπεν· Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, οὐδεὶς ἐστὶν δευὰ ἀφήκεν οἰκίαν, ἢ ἀδελφούς, ἢ ἀδελφάς, ἢ πατέρα, ἢ μητέρα, ἢ γυναῖκα, ἢ τέκνα, ἢ ἀγροῦς, ἔνεκεν ἐμοῦ καὶ τοῦ Εὐαγγελίου, ἐὼν μὴ λάθῃ ἑκατονταπλασίονα, νῦν ἐν

⁷³ Luc. xvi, 9. ⁷⁴ Rom. vi, 7. ⁷⁵ Psal. xv, 4.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(73) Sapphe ex cod. 32 : Ἄρα γὰρ καὶ τὸ ἁμαρτάνειν, δυνατόν ἐστὶ παρὰ τῷ Θεῷ. Λέγομεν

ingredi, quam divitem in regnum Dei ingredi. Illi vero supra modum admirati sunt, dicentes intra sese : Et quis potest salvus esse? Intuitus autem Jesus illos dicit : Apud homines impossibile est, non apud Deum : nam omniaabilia sunt apud Deum. Divitiæ non malæ sunt, sed qui illas habent, digni sunt qui taxentur : non enim illas habere oportet, hoc est detinere, sed eis uti pro necessitate. Χρήματα enim, hoc est opes, dictæ sunt, quia usui sunt hominibus, et opem atque auxilium afferunt. non autem quod detinentiæ sint. Qui igitur illas habent et includunt, difficile in regnum Dei ingrediuntur. Difficile autem hoc loco pro impossibili intellige. Impossibile enim divitem hominem salvari. Hoc autem manifestum ab exemplo quod ponit Dominus, dicens quod facilius sit camelum intrare per foramen acus, quam divitem in regnum Dei. Fieri enim non potest ut camelus per foramen acus transeat. Per camelum autem intellige vel animal, vel crassum funem quo nautæ in maximis navigiis utuntur. Impossibile enim est hominem, quatenus dives est, salvari. Etenim apud Deum hoc possibile est. Dixit enim Christus : « Facite vobis amicos ex mammona injustitiæ ». Vides quod si Deum audiverimus, quomodo possibile fiat? Apud homines autem impossibile, hoc est, quando humana sapimus, impossibile est. Jam quare discipuli obstupuerunt super verbis illius? Non enim ipsi divites erant. Mibi videtur quod pro omnibus hominibus anxii fuerint. Jam enim misericordes cooperant fieri. Quidam hoc loco dubitant, quomodo dixerit, Omniaabilia sunt Deo, quum Deus peccare nequeat. Dicimus itaque, quando dicit, omnia, intelligimus ea quæ sunt. Peccatum autem non est. Peccatum enim res est sine essentia, et sine substantia. Vel aliter, Peccatum non est potentia, sed infirmitatis : sicut et Apostolus dicit : Christus, cum nos infirmi essemus, mortuus est. Et iterum David : **226** Multiplicatæ sunt infirmitates eorum, et ita peccatum apud Deum non est possibile, quia infirmitas est. Nunquid autem dicunt, Deum factum infectum facere non posse? Dicimus Deum esse veritatem. Factum autem infectum facere, mendacium est. Quo pacto, quæso, veritas fecerit mendacium? Prius enim perderet naturam suam : et ideo qui sic loquuntur, perinde loquuntur ac si quærant, Num potest Deus non esse Deus? Vides igitur quam ridicula sit quæstio.

VERS. 28-31. « Et cœpit Petrus dicere illi : Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Respondens autem Jesus dixit : Amen dico vobis, nullus est qui reliquit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut liberos, aut agros mea causa et Evangelii, quin recipiat

οὐδ', κ. τ. λ. « Igitur ne et peccare possibile est Deo? Dicimus itaque, » etc.

centupla nunc in tempore hoc, domus, et fratres, A et sorores, et mairas, et liberos, et agros cum persecutionibus, ac in venturo sæculo vitam æternam. Multi autem primi erunt postremi, et postremi primi. » Petrus tametsi pauca reliquerat, quia tamen dixit, omnia, indicium est quod etiam pauca vinculo quodam illum detinuerint: et ita beatificatus est is qui etiam pauca reliquerat. Cumque solus Petrus rogasset, omnibus generaliter loquitur Christus, dicens: Omnis qui reliquerit uxorem, vel patrem. Hæc dicit non ut parentes velit auxilio destitui, et ab uxoribus separari, sed docet nos præferre pietatem erga Deum omnibus carnalibus. Quia enim vere bellum a prædicatione accensum erat, et negari erant pauci parentes propter pietatem, dicit: Quisquis reliquerit cognatos quos sibi natura dedit, et in summa corporalia omnia propter Evangelium, centupla omnia accipiet in præsentī sæculo, et in futuro vitam æternam. Numquid ergo et mulieres centum accipiet? Etiam. Tametsi maledictus Julianus hoc irriserit. Quid confert uxor domui viri? Omnino erunt et vir habeat quod edat, quibus induatur, et horum omnium curam admittit viro. Vide itaque hoc etiam in apostolis. Quot mulieres fuere, quibus cura erat de amictu et esu illorum, et quæ ministrarunt eis, qui nihil horum curabant, sed solum sermonem et doctrinam? Similiter mairas et patres multos habuerunt apostoli, qui diligenter, et amice affectu erga se essent. Et Petrus qui unam domum reliquerat, postea omnium discipulorum comes habebat. Et nunc quoque ubique terrarum erecta sunt templa in nomine ejus, quæ sunt claræ domus. Et quod majus, hæc omnia in persecutionibus possident sancti, hoc est, quod dicit, cum persecutionibus, id est persecutionem passi, et male affecti atque afflicti. Unde et qui ultimi in hoc sæculo videntur propter afflictiones et persecutiones, erunt primi propter spem in Deum. 227 Sed et Pharisei qui videntur primi, facti sunt postremi. Qui autem relictis omnibus secuti sunt Christum facti sunt primi.

Vers. 32-34. « Erant autem in via ascendentes Hierosolyma, et præcedebat illos Jesus, erantque D pavefacti, et sequentes timebant. Et assumptis rursus duodecim, cepit illis dicere quæ sibi eventura essent: Ecce ascendimus Hierosolyma, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et Scribis, et condemnabunt eum ad mortem, et tradent illum gentibus, et illudent illi, et flagellabunt eum, et insipient in illum, et occident eum, et tertia die resurget. » Quare prædicit ei eventura? Ut mentes discipulorum præpararet, quo prius audita facilius ferant, et non repente percellantur animo. Insuper ut sciant quod voluntarius patiatur. Nam qui prænovit, et effugere potest, et non fugit: manifestum quod voluntariam se passionibus exponat. Seorsim autem assumit discipulos, et cum solis illis loquitur.